Haec enim silivimus de miraculis Christi et Apostolorum, ne vergere illa in decus ac praesidium Romanae Ecclesiae si dicerentur, id putaremur tanquam concessum assumere, quod probandum esset; at id probatu arduum non est, quod quidem sepositis etiam omnibus, quae mox indicata sunt, miraculis, abunde sufficeret. Romanam scilicet Ecclesiam apostolicis extitisse temporibus jam ostensum est: eamque fatentur plerique Protestantes viginisse, veramque habendam Ecclesiam ad sextum usque seculum: ergo ad illius confirmandam doctrinam, asserendasque proprietates collineabant Christi et Apostolorum miracula: nec ulla extitit unquam aut existit secta, quae possit tam multa tantique ponderis argumenta illi praeripere, cum nulla sit praeter illam Ecclesiam quae ad ipsam Apostolorum aetatem valeat originem suam referre.

Solvuntur objecta. — Gallico in opere, tanquam in armamentario congressit Juræus, quidquid lymphato stimulantem odio comminisci poterit ad conflandam Romanam Ecclesiam invidiam: hæc eadem quae legitima vocat, praerudicata, quisquis vel pertransennam attingerit, ille statim videbit, ea singulatim discutere, ut omnino ingrati, sic et supervacui fore laboris: praecipua itaque ex illis quaedam nostrum ad propositum praeter ceteris spectantia perstringemus:

1° Allatam Romanis à theologis definitionem Ecclesiae vellicat Juræus: cum doceant, inquit, ex professione doctrinae, sacramentorum communione, et legitimis subiectione pastoribus, tanquam ex corpore, at ex fide, spe et charitate tanquam ex anima Ecclesiam coalescere, tradunt nihilominus, ad constituenda Ecclesiae genuina membra, ne quidem requiri internam fidem: quasi vivens corpus consistere posset absque anima: deinde Ecclesiae quoad corpus spectatae non quoad animam, tribuunt maximas dotes: potestatem scilicet dirimendi controversias de fide, infallibilitatem in iudicando, etc., cum tamen in homine ex anima et corpore constituto adscribatur animae quidquid praerellit, nempe ratio, intelligentiam. 2° Contendit idem auctor, Antichristi personam ac partes evidenter sustinere Romanos pontifices, Romanamque in sede Antichristianum prorsus eteri principatum; quod quidem, his et similibus confirmat argumentis: « Le Papisme s'est révolté contre la pure doctrine de Jésus-Christ: il a donné à Dieu des associés dans son culte et dans l'adoration qui n'est due qu'à lui: il a placé sur les autels des images

« d'or et d'argent, de marbre et de bronze, « devant lesquelles il ordonne qu'on se prosterne: il a fait un faux Jésus-Christ de pain qu'il a donné pour rival au véritable Jésus-Christ, et auquel il rend tous les honneurs souverains qu'on ne doit rendre qu'à Dieu: il s'est établi un nouveau sacrifice, de nouveaux médiateurs, de nouvelles voies pour être sauvé, de nouveaux patrons, un nouveau chef de l'Eglise, » etc. Romano pontifici audent assignat id omne quod Epist. 2 ad Thessalonic. cap. 2, praemonuit de Antichristo Apostolus gentium: *Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.* Quibus verbis insigne istud et moderatum sanè commentarium subicit Juræus: quod, ut scriptoris illius indoles magis ac magis innotescat, advertere molestum non sit: sic Romanum depingit pontificem ipsiusque potestatem: « C'est un homme de péché. S'il y a un siège au monde où l'iniquité soit sur le trône, c'est celui de cet empire antichrétien (Romanæ sedis), où règne l'orgueil, l'avarice, l'ambition, la simonie, la vente des bénéfices et des âmes, où l'on vend et où l'on a vendu la rémission des péchés: où la trahison, la politique humaine, la fourberie, la tromperie, les impuretés, la sodomie, la brutalité, la fornication, la néromancie, et tout ce que l'on peut imaginer d'abominable, s'est pratiqué. » *Préjugés légitimes contre le Papisme*, chap. 4, n. 2.

3° Vehementer invehitur Juræus contra temporale dominium, quo donata est principibus secularibus Apostolica sedes; contra sacrum cardinalium collegium, quod Romano senatui velut subrogatum exhibet; contra Romanam curiam splendorem, tribunalia, opes ac praesidia: totus est ut persuadeat hæc omnia penitus abhorreare institutionibus Christi, cuius inter cetera, hæc omnibus perspecta sunt: *Regnum meum non est de hoc mundo: reges gentium dominantur eorum, non ita inter vos.* Tum colligit Juræus quæ ex Ultramontanorum canonistarum ac theologorum placitis, et maxime ex factis dictisque quorundam pontificum, videantur supremam regum in temporalibus auctoritati magis adversari, quò caput rectoremque Ecclesiae, principibus ac populis exosum faciat. 4° Si depravatis moribus atque flagitiis infames extiterint nonnulli pontifices, labem

hanc ac dedecus in Ecclesiam cui vel ingementi præerant, sic regeri ac refundi prædicat Juræus, quasi sceleribus eorum suffragata esset atque gratuita: nec eundem mireris unde quæque corradere quidquid vitorum ministris et alumnis Romanæ Ecclesiæ objecerint, non ipsius tantum infestissimi hostes, verum etiam catholicos nonnulli scriptores pietate conspici, atque zelo ecclesiasticæ disciplinæ inflammati. 5º Ineptas et insulsas quæstiones, corrumptelamque spirantes sententias & diversis profectas auctoribus, recenset ex industriâ Juræus, ad concitandos Romanam in Ecclesiam animos, perindè ac si approbaret Ecclesia quidquid errorum expresso decreto non prospersit.

Resp. ad primum: Nugatur ac portenta fingit sibi Juræus, quibuscum animosè certare valeat; Catholicorum nemo dixerit, posse fide, aut spe aut charitate destitui Ecclesiam Christi; illis in virtutibus positam esse profitentur potiore ipsius partem, seu animam, negantque sine illis viva ejusdem membra constitui: *Sine fide impossibile est placere Deo, et qui non diligit manet in morte*: quod verò ad validè obeunda, docendi, judicandi, sacramenta conferendum, non requiratur sanctitas in ministris, id verè ac sapienter olim definitum est contra Donastitas: cum enim ea lateat, simulationisque velo sæpiùs obducatur mentis depravatio, perpetuò nutaret institutum à Christo ministerium, neque compertum foret quibus parendum esset pastoribus, quos adiri arporteret ad percipienda sacramenta, dissensionibusque et schismati pateret jugiter Ecclesia.

Adsecundum: De personâ Antichristi, summis pontificibus impositâ, fabulam pudet refellere: Antichristi nomine, individuum hominem significari, manifestè constat 2 ad Thessalonic. cap. 2: *Nisi venerit discessio primùm, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, et infra: Ille iniquus quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui*. Deinde non nisi quadraginta mensibus perseveraturum dicitur Antichristi regnum Apocalyps. 13; quâ igitur ratione ab ætate S. Gregorii Magni, et maximè à nono seculo, Romanis in pontificibus perstitisset, debacchatusque fuisset Antichristus? omitimus signa et prodigia quæ adventum ejus consequentur; putidum hoc figmentum vide ineluctabilibus aliis confutatum argumentis apud Bellarminum. Antichristi aliquando vocantur ipsimet hæretici: ita 1 Joannis cap. 2: *Audatis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt*. Non eo

solum sensu Romanos antistites, Antichristino nomine donavit Juræus; verum etsi hanc solum notionem illis accommodatam vellet, incidere in apertam principii, ut aiunt, petitionem: haberet enim tanquam hæreses omnia doctrinæ capita, in quibus à Protestantibus dissideant Romanæ consortes communionis. Ac reipsâ Romanos ut pontifices recuat personâ Antichristi Juræus, eadem recantat quæ de imaginum cultu, invocatione sanctorum, sacrificio Missæ, obtrudere soleant Protestantes: vel solâ catholicæ doctrinæ sincerâ expositione diluuntur criminationes illæ, quæ jam toties à Romanæ defensoribus Ecclesiæ depulsæ sunt.

Ad tertium: Pontifici auctoritate, spirituali principatu, jure divino manantibus, quasi propriis bonis commendari credimus Romanam sedem; non ab eodem fonte derivantur temporales opes, atque externi splendoris insignia: non hæc subsidia, hæreditatis loco, à principe Apostolorum delata sunt: hinc Eugenius III summum pontificem sic alloquitur divus Bernardus: « Numquid tibi aliud (præter sollicitudinem omnium Ecclesiarum) dimisit sanctus Apostolus? Quod habeo, inquit, hoc tibi do. Quid illud? Unum scio, non est aurum neque argentum, cum ipse dicat: Argentum et aurum non est mihi. Si habere contingat, utere non pro libitu, sed pro tempore. Sic eris utens illis, quasi non utens; ipsa quidem, quod ad animi bona spectat, nec bona sunt nec mala: usus tamen horum bonus, abusio mala; sollicitudo peior, quæstus turpior: esto ut aliâ quâcumque ratione hæc tibi vindices, sed non apostolico jure. » De Considerat. lib. 2, cap. 6. Ad amplificandam supremæ sedis dignitatem, et plurimis opportunisque providendum impensis, ingentes ditones contulerunt principes seculares, Gallicani inprimis reges; laudanda profectò ipsorum pietas, atque in bonorum quæ largiti sunt administrationem, si quando irrepperint abusus, non idcirco divinæ institutioni repugnat regalis hæc munificentia, effusumque studium honorandi, ejus in vicario, communis omnium Redemptoris. Præterea dominatum in temporalibus si affectaverint quidam pontifices, subditam sibi regum ipsorum potestatem si voluerint, hoc facti est, non juris; non ad Romanæ fidei pertinet Ecclesiæ; non ad ejus obtinendam communionem tenendum præstituitur, nec illius deserendæ licet unquam occasionem arripere.

Ad quartum: Ut quid in retexendis quorum-

dam pontificum flagitiis tam impensè versatur Juricus? Quot potuisset, si charitati et aequitati consuleret, illis opponere qui ecclesiasticam in disciplinam, morumque promovendam integritatem, verbo et exemplis pro viribus incubuerint! Idque adnotandum est maximi discrimen momenti, quòd mali pontifices, quòd gravius in vitia corruerint, eò magis Romanæ institutis Ecclesiæ eorum vita dissonaret; qui verò boni et optimi, quò studiosius virtutum omne genus colerent, eò accuratius ejusdem Ecclesiæ placitis ac disciplinæ eorum agendi ratio congrueret. Pessimi quamvis nonnulli pontifices Apostolicam tenerint sedem, secernendam ab illorum moribus auctoritatem curabant fideles; pretiosum distinguebant à villi, divinamque institutionem ab humanæ perversitate voluntatis; obsequabantur Christi de scribis et Phariseis pronuntiato Matth. 23: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate et facite; secundùm opera verò eorum nolite facere.*

Non id prætereundum videtur, Deum qui rem moderat universitatem, nunquam cupiditatibus pravorum, de quibus injecta est mentio, pontificum, habenas ita laxavisse, ut ab illis dogma ullum fidei, principiumve morum, deicerent aut labefacerent; quòd quidem magno argumento est, quantum suæ, Romanæ scilicet Ecclesiæ patrocinio ac tutamini invigilet caput ipsius invisibile, Christus Dominus.

Non hæretici duntaxat et schismatici, verùm et quandoque ex sanctis Patribus, ut SS. Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus, S. Augustinus, Bernardus, etc., ita mores insectantur sui quisque seculi, ut ad verborum corticem si tantummodò respexeris, vix ulla superesse viderentur apud Ecclesiæ ministros, societatemque Christianorum evangelicæ pietatis vestigia; multa nihilominus florebant eximia virtutum exempla, nedùmque Patres illi colligerent, ingravescentibus vitis resiliendum esse ab eà quibus obstrinxerant sese Ecclesiæ, imò ad illi inviolato affectu inhærendum et obtemperandum, quoscumque possent, impellebant et urgebant.

Quàm latus hic aperiretur campus, ad rearguenda ipsorum prætentæ reformationis auctorum vitia, indomitasque cupiditates, eorumque vel testimoniis patefaciendum, novæ illius missionis tam discrepantem à veterum Apostolorum fructibus, factum et progressum! Aptior in hæc disserendi locus aderit.

Ad quintum : Absit ut quæstiones omnes ac sententias approbare censeatur Romana Ecclesia, quas disertè non reprobaverit; satius sæpè judicat præstolari, dùm vel lapsu temporis extabescant, vel debitis, dùm habentur despectui, obruantur tenebris; nituntur in vetitum novitatis præsertim amantium ingenia, eòque ardentius partus suos fovere ac veri gestiunt, quò propius imminente obtendens fulmine conspexerint. Cæterùm pro temporum opportunitate, christiani utilitatibus populi, et sacri ratione depositi, Romana sedes, acceptâ divinitus auctoritate utitur, ad proscribenda doctrinarum diversa genera, quæ morali disciplinæ periculum injiciant. Id testantur perversas in propositiones decreta Alexandri VII, ann. 1665 et ann. 1616; Innocentii XI, ann. 1679 et ann. 1687; Alexandri VIII, ann. 1690, die 24 augusti, ejusdemque anni 7 decembris, etc.

Hæc indicare sufficiat, ne ultra propositum excurramus.

ARTICULUS III.

VERÈ CATHOLICA EST ROMANA ECCLESIA.

1^o Ecclesiæ catholicitatem qui testantur Patres, iidem de Romanâ loquuntur Ecclesiâ, cujus communionem perfruebantur; hæc autem, ut observat Bellarminus, tempore S. Irenæi jam erat sparsa per totum orbem, id est, per omnes provincias tum cognitâs. Id quod ipse refert S. Irenæus lib. 1, cap. 3, adversus Hæres., idem postea retulerunt de suis temporibus Tertullianus lib. contra Judæos cap. 3, S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ; S. Athanasius lib. de Humanitate Verbi; S. Chrysost., S. Hieron. in cap. 24 Matth.; S. Augustinus contra Donatistas; tractatu 3 in Epistolâ Joannis, sic objecto illis catholicitatis defectu prosequitur: « Tenemus hæreditatem Christi, illi eam non tenent; non enim communicant orbi terrarum; non communicant universitati redemptæ sanguine Christi. » Lib. contra Epist. Fundamenti, cap. 41, catholicitatem commemorat charissima inter vincula quibus Romanæ addictus erat Ecclesiæ: « Multa sunt alia quæ in ejus gremio, inquit, me justissimè teneant; tenet consensus populorum atque gentium. » Eodem incitatus veritatis spiritu dixit S. Pacianus epist. 1 ad Simpronianum Novatianum: « Christianus mihi nomen est, Catholicus verò cognomen; illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probor, inde significor. » Eodem referuntur quæ

scripsit S. Leo Magnus serm. de SS. Petro et Paulo; S. Prosper qui lib. de Ingratis, ita cecinit :

*Sedes Roma Petri, quæ pastoratû honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
Religione tenet.*

Tempore S. Gregorii papæ, Ecclesiam Romanam toto fuisse versatam in orbe, colligitur ex Epistolis ipsius ad episcopos Orientis, Africae, Hispaniae, Galliae, Angliae, Siciliae. Idem declarat venerabilis Beda in c. 6 Canticoorum; tum et S. Bernardus, qui disputans coram rege Siciliae Rogerio, assererat Romano pontifici ætate suâ paruisse Orientem et Occidentem totum.

2^o Recentioribus temporibus non minori positam fuisse extensione constat Romanam Ecclesiam, quàm ætatibus S. Augustini et aliorum Patrum qui tam asseveranter Ecclesie catholicitatem commendaverunt. Egregium adducere juvat testimonium quod de suo ævo perhibuit idoneâ enumeratione factâ Bellarminus : « Nostro, inquit, tempore « Ecclesia Romana præter Italiam et Hispaniam totam, præter Galliam ferè totam, « præter Germaniam, Angliam, Poloniam, « Bohemiam, Hungariam, Græciam, Syriam, « Æthiopiâ, Ægyptum, in quibus inveniuntur « Catholici, in ipso novo orbe habet Ecclesias, « sine admixtione hæreticorum; (tum) in omnibus quatuor partibus mundi : ad orientem « in Indiis, ad occidentem in Americâ, ad « septentrionem in Japoniâ (notum est quibus « deinceps apud Japones conflictata sît cladibus); ad meridiem, in Brasiliâ et exteriori « parte Africae. » A tempore Bellarmini suis quibusdam ex sedibus deturbata est fides, aliosam prosecta; hæc enim licet ad consummationem usque seculi permansura in terris, non omnibus tamen quibus viget locis, inseparabiliter alligata est; neque idcirco suâ unquam defraudata aut defraudanda catholicitate; hæc ita delineavit, habitâ ratione sui seculi, celeberrimus controversista Nicolius, defunctus ann. 1695 : « Une société qui, « comme l'Eglise catholique, est répandue en « Italie, en France, en Espagne, en Allemagne, « en Angleterre, dans les Pays-Bas catholiques, dans les Provinces-Unies, en Pologne, « en Hongrie, en diverses lies de l'Archipel, « dans plusieurs lieux de l'Asie, dans le Congo, et en diverses côtes de l'Afrique; qui « occupe de grands royaumes dans l'Amérique

« septentrionale et méridionale; qui se répand « avec édification dans les Malabares, dans les « royaumes de Siam, de Tonquin, de la Cochinchine, de la Chine, qui a divers membres dans les autres communions.... est une « société étendue par toute la terre, selon le « langage de l'Ecriture, et même selon celui « du commun du monde. » (*Prétendus Réformés convaincus de schisme*, tom. 2, chap. 12.)